*Sofort schließt sich an: Matrōna queđam Mahthilt (S. 404 Z. 12) – Sigeboto et Folmarus, Adelbertus et Wimarus – Hartbrehteswilare*²⁵ – potest (fol. 8^a) in agris – Horewon – *nach tantundem folgt der Satz: Iuditha de Wahendorf et filius eius We cel ohne die im Text zuvor folgenden Sätze – Sallesteten – nach Machtilde fehlt: quod postea bis Aurelii.*

 S. 405. *Die Überschrift Heç bis fecit fehlt – pro XVII marcis und pro XX marcis mit anderer Tinte übergeschrieben. – dedit XIII marcas in predio, womit die erste Hand der Handschrift schließt, nachdem sie die Sätze: Ad Vueningun bis predio mit anderer Tinte geschrieben hat. – Der Satz: Dedit bis marcam rührt von einer anderen Hand her. – Der Text: Postea autem bis Acela fehlt (vergl. jedoch unten).*

 Eine dritte Hand setzt fort:

 Billung filius Liutfridi de Rōde²⁶ dedit predium suum in Rōchelheim, quod ab avo suo susceperat, sancto Gregorio perpetuo iure ea spe et conditione, ut, si pater

²¹Laut STEPHAN MOLITOR (BEARB.): Das Reichenbacher Schenkungsbuch (Veröffentlichungen der Kommission für geschichtliche Landeskunde in Baden-Württemberg. Reihe A, Bd. 40). Stuttgart 1997 ist Ottendorf, bzw. an späterer Stelle Oetendorf, eine Wüstung bei Dettingen, Horb am Neckar, FDS, nicht Ottersdorf, Rastatt, RA.

²²Gephinen, unermittelt. Laut STEPHAN MOLITOR (BEARB.): Das Reichenbacher Schenkungsbuch (Veröffentlichungen der Kommission für geschichtliche Landeskunde in Baden-Württemberg. Reihe A, Bd. 40). Stuttgart 1997, S. 140, wohl kaum Göppingen, sondern derselbe, später umbenannte, Ort *Rovide* wie in WUB, Bd. II, Nr. A1, also vermutlich Hohenrod.

²³Grünmettstetten.

²⁴Tailfingen.

²⁵Harbrehteswilare, Pfalzgrafenweiler, FDS, W. STEPHAN MOLITOR (BEARB.): Das Reichenbacher Schenkungsbuch (Veröffentlichungen der Kommission für geschichtliche Landeskunde in Baden-Württemberg. Reihe A, Bd. 40). Stuttgart 1997, S. 144, bezweifelt diese sichere Zuordnung zu Pfalzgrafenweiler. Happerswil im Kt. Thurgau ist nicht gemeint.

²⁶Hohenrod.

eius prefatus videlicet Liutfridus vivus seculum mutare vellet, susciperetur hic cum his rebus, quas tunc habere posset, vel si moreretur hic sepeliretur, nec non uxor eius Demöt. Propter quod etiam idem Liutfridus prius dederat predia sua in Vischach²⁷ et Vrlufheim et Gamertenheim. Landolt^a de Vrlufheim dedit quondam sancto Gregorio bona sua, quę tunc habere poterat, in pecoribus et annona et dimidiam marcā argenti ad calicem faciendum et precibus suis ab huius loci provisoribus obtinuit, ut, si converti vellet, susciperetur inter fratres, vel si tam longe ab hac cella moreretur, ut infra tres dies et noctes afferri posset, a nostris legatis ad sepeliendum afferretur, si sui parentes non facerent.

 (fol. 8^b) Bernoldus^b sacerdos de Dornsteten dedit sancto Gregorio predium suum in Öwingun²⁸ pro matre sua Acela (*wieder von der ersten Hand; vgl. im Text der S. 405 die ähnlich lautende Stelle*).

 Hieran schließt sich (wieder von der zweiten Hand): Quidam ingenuus homo *bis* Burgberc dicitur (*schon auf S. 403*). *Dann:* Post hanc donationem quidam liber homo Wacelinus nomine cum filio suo Manegoldo dedit ecclesię sancti Gregorii curtem in villa Dornsteten sitam, unde locus idem et cella ius habeat in Nigra Silva ad cedenda ligna, ad piscandum, ad pascua pecorum et ad omnem utilitatem, quam habitatores predictę villę in eadem silva habent, hac scilicet conditione, ut duo denarii publicę monetę singulis annis in festo sanctę Walpurgę villico eiusdem villę ex nostra parte persolvantur. Huius conditionis testes sunt: comes Heinricus de Tuingen, Adelbertus de Sallesteten, Böbo de Vueningen, Dietericus de Waldaha, Rödolfus de Haldewanc, Rödolfus de Breitenstein, Willehart de Grünendal, Hugo comes de Tuingen, Ogger de Vfwilare²⁹, Wofelin de Dornsteten, Manegolt de Witelineswilare. Item predictus Wacelinus cum filio suo Manegoldo predium suum, quod habebant ultra Murgam, id est montem, qui ad occidentem cellę sancti Gregorii oppositus est, cum omni iure ecclesię sancti Gregorii tradiderunt, cuius terminus a summitate eius est usque in medietatem Murgę; circumiacentia etiam eidem ex utroque (fol. 9^a) latere dederunt versus meridiem usque in Ensingesbrunnen³⁰, versus septentrionem usque in Eigen-

^aDas zur Einsetzung mit Rot bestimmte *L* ist weg geblieben und wurde von der Hand des Schreibers des Textes am Rand zum voraus beigelegt.

^bAuch hier blieb das *B* weg.

²⁷Abgegangener Ort Fischbach bei Loßburg, FDS (womöglich dort Stehelinshof zu Vischach, Loßburg, FDS, W).

²⁸Aue, Baiersbronn, FDS.

²⁹Vfwilare unermittelt. Laut STEPHAN MOLITOR (BEARB.): Das Reichenbacher Schenkungsbuch (Veröffentlichungen der Kommission für geschichtliche Landeskunde in Baden-Württemberg. Reihe A, Bd. 40). Stuttgart 1997, S. 147, vermutlich im Bereich des „Dornstetter Waldgedings“.

³⁰Laut STEPHAN MOLITOR (BEARB.): Das Reichenbacher Schenkungsbuch (Veröffent-

bach³¹. *Dann:*

 Hartmöt de Gamertencheim etc. (S. 401 Z. 14 v. u.) *bis non redderet, während der Schluss des Absatzes (und bis in eodem loco der S. 402 Z. 13 v. o. überhaupt) fehlt; es folgt vielmehr hier, da das im Stuttgarter Text sich anreihende schon früher folgte:*

 Löff de Dalehusun delegavit per manum fratris Sigeloh sancto Gregorio modicum nemus eo tenore, ut si quid in fratres eius deliquerit, relaxetur ei. *Dann:*

 Waltherus de Horewa etc. (S. 404 Z. 19 v. o.) – predium suum situm inter – Aliud item predium. – *Nach Wimari folgt:* Tertium item dedit in Hartbrehteswilare, quicquid ibi habuit. Quod etiam predictorum erat fratrum. Dedit etc. *bis unum.*

 Quidam liber homo de Gunderichingun etc. (S. 405 und 406) – quedam – Gunderichingun – Gotelinbingun – congre(fol. 9^b)gatum – huic sancti Gregorii cenobio in Goteliubingun (2 mal) – Eggehar-do (2 mal). – Ötingun – Regenbolto de Ötingun – insuper addiderunt eidem aliud – Hopföwon – id est VI höbas *über der Zeile hineinkorrigiert.* – Öwun – Atenheride – ab abbate de sancto Georgio (*wie auch im Stuttgarter Texte selbst steht.*)

 Dann wird durch ein Zeichen auf ein besonders eingekleiftes kleineres Pergamentblatt (fol. 11^a) verwiesen, welches folgende Einträge enthält:

 Easdem VIII marcas dedit quidam presbiter de Öneswilare³², Lödewicus nomine, ea videlicet conditione, ut, si idem presbiter casu accedente paupertatem magnam inciderit, subsidium aliquod de eodem predio ab huius loci provisoribus ad sublivandam inopiam illi impendatur; si vero inspirante deo seculum mutare voluerit, ob predictum predium suscipiatur, etiam si nil aliud adtulerit; si autem in seculo obierit et nuncius illius ad nos usque venerit, de Öneswilare a nostris fratribus deferatur et apud nos sepeliatur et tricenarius pro illo sicut pro monacho agatur (*vergl. S. 406 Z. 11*) – (fol. 11^b). Ad anniversarium Liuponis agendum dimidia marca dabitur de predio in (*wie es scheint herausradiert*) Nallingesheim et in Owingen in festo sancti Iohannis baptiste, et si non dederit eo die cui ipsum commissum est predium (cui *bis* predium *auf dem Rande nachgetragen*), nihil habebit in predio. De molendino etiam in Daleheim in eodem festo dabuntur XIII solidi et in festo sancti Nicolai ova CCC^{ta}.

 Nunmehr geht es im eigentlichen Texte der Handschrift (fol. 9^b) fort:
 Anselmus de Ötingun³³ accepit a quodam quod vulgus dicit alosun (*darüber:* id est pignus), curtem videlicet et hortum in Goteliubingun, pro V quadrantibus. Postea mortua est

lichungen der Kommission für geschichtliche Landeskunde in Baden-Württemberg. Reihe A, Bd. 40). Stuttgart 1997: Häselebrunnen.

³¹Der Bach Greuschle.

³²Ettlingenweier.

³³Laut STEPHAN MOLITOR (BEARB.): Das Reichenbacher Schenkungsbuch (Veröffentlichungen der Kommission für geschichtliche Landeskunde in Baden-Württemberg. Reihe A, Bd. 40). Stuttgart 1997 Eutingen im Gäu, nicht Ober- und Unterjettingen.

VII

uxor prefati Anselmi et sepulta apud nos eandem accepimus alosun ab Anselmo pro anima uxoris eius.